(2) Trabalho digno e geração de renda à 

população LGBTQIA+; (3) Interseccionalidade e internacionalização; e (4) Institucionalização da 

Política Nacional dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+. 

Para a materialização do diálogo, a etapa nacional contará com a participação de 1.212 

(mil, duzentas e doze) pessoas delegadas eleitas nas Conferências Estaduais e Distrital  dos 

Direitos das Pessoas LGBTQIA+, conforme distribuição apresentada na seguinte Tabela do 

Documento Orientador para a realização das Conferências preparatórias locais, estaduais,